

PRACCA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. O. 60143

CENA PRENUMERATY:

Miesięcznie mk. — 20 kwartałnie mk. 60. — rocznie mk. 240. —

Cena numeru pojedynczego 80 f.

Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wiecz.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od 5 — 7 wiecz. Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 5—7 po poł. codziennie.

Rękopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem mk. 5,00, w tekście mk. 6,00, za teksty reklamy mk. 3,00, nekrologi mk. 2,00, zwyżkając 2,50 za wiersz pettlowy jednolatomowy.

Ogłoszenia drobne 40 f. za wiersz, dla poszukujących pracy 30 Ogłoszenia nałożone po g. 6 wiecz. 50 procent drożej.

Teatr Polski

Dzielną 18.

pod dyktando Fr. Rykiewskiego.
.....

Środa 30 b. m.

Kontroler wagonów sypialnych

Krotochwila Błesona.

Czwartek d. 1 lipca 1920 r.

„Czy jest co do ocenia?”

Premjera Farsa w 3 akt. Henekina i Webera.

Ożywione i zwycięskie operacje na wschodzie.

Komunikat Sztabu Generalnego
z dnia 29 czerwca.

Na całym odcinku na północ od Bobrujska nieprzyjaciel pod przykryciem silnego ognia artylerji umocnił swoje pozycje i przygotowuje się do ataku. Na odcinku tym nasze patrole wywiadowcze ścierają się z czołowymi posterunkami nieprzyjaciela. Na Polesiu po zaciętych walkach, oddziały nasze celem skrócenia frontu wycofały się na rozkaz z Mozyrza i Kalenkowicz. W rejonie Olewska oddziały nasze prowadzą energiczną akcję na wschód od rzeki Uborki. W rejonie Kiszyna silny oddział bolszewicki został rozбит, przytem wzięto 4 działa 8 karabinów maszynowych i znaczną ilość amunicji. W krwawych walkach pod Pergą zginął dowódca 74 brygady bolszewickiej. Na odcinku tym w ciągu

2 dni ostatnich nieprzyjaciel ponosił nadzwyczaj ciężkie straty. W rejonie na zachód od Zwiahla piechota nasza, która po przerwanu przez kawalerję Budienego naszego frontu zmuszona była do wycofania się na Korzec stoczyła pod tym miastem ciężką bitwę z przeważającymi siłami nieprzyjaciela.

W rejonie Szepietowki, gdzie pojawiły się nowo przybyłe z Kaukazu dywizje jazdy bolszewickiej toczą się zacięte walki. Atak nieprzyjacielski prowadzony wzdłuż toru kolejowego Zmerynka-Bar i popierany przez 3 pociągi pancerne został odparty, przez naszą piechotę, z wybitnym współdziałaniem artylerji ciężkiej i lotników. Na południe od tej linii drobne utarczki.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego
Kuliński, generał ppor.

Zaprzeczenie kłamstw bolszewickich.

WARSZAWA, 29 czerwca (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 29 czerwca 1920 dodatkowy.

Ponieważ w ostatnich czasach są stale ze źródeł bolszewickich rozsywane kłamliwe wiadomości o tam, że wojska polskie opuszczają Kijów wzburzyli Sobór św. Zofji, sobór Włodzimierski, stację wodociągów, stację elektryczną, wysadzili w powietrze kilka budynków użyteczności publicznej i t. d. Publicznie stwierdza się, że wszystkie te wiadomości są całkowicie zmyślone.

Co się tyczy cerkwi i soboru to takowe zostały przez wojska polskie nie tknięte. Natomiast bolszewicy bombardując to miasto trzema pociskami ciężkiej artylerji, uszkodzili sobór św. Włodzimierza.

Głos Wilna.

WILNO, 29 czerwca (PAT). Spóźn. W niedzielę odbył się w sali Rady miejskiej wiec z udziałem około 2000 osób. Wiec powziął następujące uchwały:

1) Wyrazić Naczelnikowi Państwa i Naczelnemu Wodzowi hołd wdzięczności za uwolnienie Wilna z niewoli bolszewickiej.

2) Przesłać wyrazy serdecznej miłości i uznania bohaterskiemu żołnierzowi polskiemu, który własną pierśią broni ognisk domowych przed nawałą

moskiewską i za'reśla ostrzem bagnetu przyszłe granice Rzeczypospolitej.

3) W myśl odezwy Naczelnego Wodza przyznającej ludności kresów prawo decydowania o przynależności państwowej, oświadczyć, że wola ludności tej jest należeć do wieczne czasy do Państwa Polskiego, ponieważ żadne inne rozstrzygnięcie nie zadowolni kresów, domagać się jak najrychlejszego wcielenia ziem kresowych do Rzeczypospolitej Polskiej, oraz niezwłoczne rozpisanie wyborów do Sejmu warszawskiego.

4) Uznając konieczność popierania rządu w jego pracy nad budową Rzeczypospolitej, zobowiązać się do poparcia jaknajszerszego pożyczki państwowej.

Niemiecka polityka zagraniczna i wewnętrzna.

WIEN 29 czerwca (PAT). Radjo. W B. K. donosi z Berlina: Kanclerz Rzeszy Fehrenbach rozwinął w swojej mowie parlamentarnej program rządu w polityce zagranicznej. Podniósł on między innymi, że wszelkie stosunki Niemiec do zagranicy opierają się na traktacie wersalskim.

Ciężary wnikające z tego traktatu są wprawdzie niesłychanie wielkie, ale skoro Niemcy traktat przyjęli, musi rząd przyjąć zobowiązanie wypełniania go o ile to wogóle jest możliwe. W szczególności muszą Niemcy się zgodzić na zmniejszenie liczby swego wojska. Jeżeli do tego czasu wszystkie postulaty i aktatu nie mogły być wypełnione, to powód tego nie leży w złej woli Niemiec, lecz w innych okolicznościach, a więc w zarysach linii zupełnego braku zaufania do Niemiec ze strony przeciwników.

Naród niemiecki nie pragnie niczego innego jak tylko odbudowania swojej ojczyzny w zupełnym spokoju. Kanclerz wyraził nadzieję, że na konferencji uda się wspólnymi wysiłkami znaleźć odpowiednią drogę do osiągnięcia porozumienia w kwestji odszkodowania. Co do polityki wewnętrznej, to główną troską rządu będzie odbudowa zniszczonej ojczyzny na podstawie republikańskiej formy rządu. Stoimy oświadczył kanclerz na stanowisku politycznego równouprawnienia wszystkich Niemców i odrzucamy wszelkie próby utworzenia rządu klasowego lub wprowadzenia prerogatyw klasowych. Celem naszym jest polityka pojednawcza. Rząd będzie zwalczał każdą próbę przewrotu.

Co mówił Scheidemann.

NAUEN, 29 czerwca (PAT) Radjo. Na poniedziałkowym posiedzeniu popołudniowym parlamentu zabrał głos po kanclerzu Rzeszy p. Scheidemann. Oświadczył on, że w niektórych szczegółach nie godzi się z wywodami kanclerza ale naogół akceptuje jego stanowisko. Rząd natrafił na jaknajwiększy opór jeżeli opuści grunt na którym wedle zapowiedzi swojej ma pozostać.

Zwracając się przeciwko niezależnym podniósł mowca, że im należy zawdzięczyć, że obecny rząd nie jest socjalistycznym jakkolwiek nic się nie zmieniło naogół przeciw walce klas. Obecność przedstawicieli wielkiego kapitału nie powinna w żadnym wypadku prowadzić do przekształcania Niemiec na republikę worka pieniężnego. Pierwszym zadaniem rządu powinno być przedsięwzięcie środków do usunięcia bezrobocia i braku mieszkaniowego. musi rząd wyżyć wszystkie swoje siły by przekonać koalicję o dobrej woli wypełnienia traktatu pokojowego.

Z drugiej strony jednak musi rząd w Spaa przedstawić przedewszystkiem konieczność samostanowienia o sobie narodu niemieckiego. Zresztą jest nadzieja, że wkrótce przyjdzie czas w którym socjalizm zastąpi obecny rząd, gdyż niemiecka republika i socjaliści pozostają w ścisłym związku.

Sytuacja w Irlandji.

PARYZ, 28 czerwca (PAT) Radjo. Z Londynu donoszą: Wprawdzie walki uliczne w Londondery ustały, jednakże strajk kolejowy rozszerza się coraz bardziej. Ludność szturmując częstokroć sklepy i składki z żywnością. Kolejjarze wzbraniają się przewozić amunicję i transporty żołnierzy. Główna linja kolejowa z Dublinu do południowo-wschodniej Irlandji była wczoraj poraz pierwszy unieruchomio-

na. Gdy do pociągu, idącego z Eksfortu do Dublinu, załadowano żołnierzy, maszynista opuścił parowóz.

Kampanja turecka.

WIEN 28 czerwca (PAT) Radjo. W. B. K. donosi: Grecki atache wojskowy w Londynie oświadczył, że kampanja turecka będzie bardzo krótko trwała, gdyż po połączeniu się wojsk greckich 26 czerwca z wojskiem angielskim przy Ismid, rozporządza koalicja siłami wystarczającymi do natychmiastowego zgniecenia ruchu nacjonalistycznego. „Daily Express” donosi z Konstantynopola, iż zawieszenie broni z Kemalem Paszą zostało przedłużone o 6 dni.

Spadek cen obuwia.

MOGUNCJA, 28-go czerwca (PAT) Havas. Konflikt między władzami municypalnymi a robotnikami, domagającymi się wprowadzenia zarządzeń przeciwko drzyżnię, pociągnął za sobą, jako wynik bezpośredni, spadek cen obuwia z 300 marek za parę do 60.

Protest przeciwko manewrom niemieckim.

BYTOM, 29 czerwca (PAT). Z powodu odezwy organu niemieckich socjalistów „Volskville” do robotników w uniemożliwili wywóz węgla górnośląskiego do Polski. Zjednoczenie zawodowe polskie, które skupia 80% robotników górnośląskich zorganizowanych wystąpiło z energicznym protestem przeciwko zbrodniczej akcji socjalistów niemieckich.

Gabinet portugalski.

LJON, 29 czerwca (PAT) Radjo. Z Lizbony donoszą: Nowy gabinet portugalski składa się z 5 demokratów 2 członków partji narodowej, 3 niezawisłych i 1 socjalisty. Prezes ministrów Antonio Maria Tolwa demokratą objął także tekę ministra skarbu. Tekę ministra spraw zagranicznych objął Franciszek Koreya

Zawody wioślarskie w Bydgoszczy.

BYDGOSZCZ, 29 czerwca (PAT). Przy pięknej pogodzie i olbrzymim napływie publiczności, zwiezionych kilku specjalnymi pociągami na miejsce regat, rozegrano w Bydgoszczy pierwsze wspaniałe polskie zawody wioślarskie, z udziałem wioślarzy i wioślarek wszystkich ziem Rzeczypospolitej.

Troska wykwalifikowanych urzędników.

WARSZAWA, 28 czerwca (PAT) Ministerstwo Robót Publicznych zamierza nadać 16 stypendjów po 5000 mk. rocznie kandydatom, którzy złożyli egzamin dojrzałości w Gimnazjum lub Szkole realnej z postępowem celującym i zamierzają zająć się na Wydziale Inżynierji Politechniki Lwowskiej lub Warszawskiej o ile zobowiążą się po ukończeniu studiów, objąć służbę rządową na przeciąg 5 lat.

Wiadomości polityczne.

Socjaliści hiszpańscy przeciw Polsce.

"El Socialista", organ socjalistów hiszpańskich prowadzi ostrą kampanię przeciw Polsce. Według niego Polacy są narządem koalicji, zwłaszcza Francji, lecz wojska "czerwone" idą od triumfu do triumfu. Pod koniec czerwca będzie imperjalizm polski zmiażdżony.

Socjalista francuski o sprawie żydowskiej w Polsce.

Żydowski "Moment" podaje z Paryża wywiad z Renaudem, członkiem komisji socjalistycznej, która niedawno wyjechała z Polski. Renaudel przed publikowaniem sprawozdania komisji nie chce udzielić informacji o położeniu Żydów w Polsce. Renaudel nie widzi sposobu definitywnego załatwienia kwestji żydowskiej i wyraża żal, iż Międzynarodówka jest dezorganizowana. W przeciwnym mogłaby ona zaważyć na układ stosunków polsko-żydowskich.

Estończycy o stosunkach polsko-litewskich.

Znany publicysta i poeta estoński August Alle zamieścił w jednym z pism artykuł, omawiający stosunki polsko-litewskie, w którym uważa pretensje Litwinów do Wilenszczyzny, nie mówiąc już o Grodzieńszczyźnie, za zupełnie nieuzasadnione.

Mamy do czynienia z narodem, który swemi 2 proc. chce rzadzić 98 proc. Innej ludności. Żądania Litwinów są absurdem, gdyż Polacy nie zgodzą się nigdy na oddanie Wilna wraz z okolicą, z której pochodzi Mickiewicz, Kościuszko i obecny Naczelnik Państwa Piłsudski.

Sytuacja na Górnym Śląsku.

"Gazeta Robotnicza" omawia sytuację, wywołaną odparciem ataków niemieckich i stwierdza, że kierownicy całej akcji wywołania niepokojów zostali przysłani przez komendę armji niemieckiej, stojącej na granicy Śląska.

Wiadomości telegraficzne.

Toczą się w Berlinie między rządem litewskim a niemieckim rokowania w sprawie zawarcia układu niemiecko-litewskiego.

Wobec znacznej poprawy stanu zdrowia prezydent Dechanel zamierza powrócić do Paryża 2 lipca i uczestniczyć w obchodzie 14 lipca.

Przymusowa Pożyczka Państwowa.

Uchwały łódzkiego komitetu Propagandy Pożyczki.

(k) Na ostatnim posiedzeniu Komitetu Wojewódzkiego Propagandy Pożyczki Państwowej postanowiono zostało wprowadzenie przymusowej pożyczki. Projekt tejże, przedstawia się w sposób następujący:
Każdy obywatel posiadający, czy nie posiadający mienia winien obowiązkowo nabyć pewną ilość pożyczki 5% wewnątrznie.

O ile do dnia 15 lipca r. b. tego nie uczyni, będzie musiał wziąć pożyczkę przymusowo i to trzy procentową, żadnych ulg nie dającą.

Dla oszacowania nieruchomości tak miejskich jak wiejskich za podstawę służy ocena towarzystw: Kredytowych Miejskich i Kredytowego Ziemskiego z roku 1914.

Z fabryk nieczynnych pobrane będzie 8%, a z czynnych 12%.

Od kapitałów wolnych, a więc od gotowizny, którą ktoś u siebie posiada w schowkach bankowych, lub na otwartym rachunku w bankach, lub też w wotacjach 35% bez względu na kwotę. Posiadacze listów zastawnych, obligacji i akcji winni nabyć minimalnie 20% giełdowej wartości otrzymanej ze sprzedaży. Właściciele kwot hipotecznych biorą

tyle ile zarabiający, a więc do 10.000 tys. 3%, od 10 do 20 tys. 2%, od 20 do 30 tys. 3%, od 30 do 40 tys. 4%, od 40 do 50 tys. 5%, od 50 do 60 tys. 6%, od 60 do 70 tys. 7% i t. d. aż do 50% kwot umieszczonych na hipotekach lub zarabianych.

Wiec N. P. R.

Wczorajszy wiec N.P.R. w Teatrze Wielkim wypadł imponująco; szczegółowe sprawozdanie, oraz rezolucje podamy w jutrzejszym numerze.

Wiec plebiscytowy.

(k) Wczoraj wieczorem w teatrze Wielkim odbył się wiec protestacyjny, zorganizowany przez komitet plebiscytowy okręgu łódzkiego. Wobecności 6000 osób wiec zajął p. J. Wolczyński. Na przewodniczącego powołano p. L. Kerna. Przemawiali pp. J. Petrycki z Warszawy, Wolczyński, wiceprezydent Wojewódzki, Klimaszewski, Maj-Majewski i Brzeziński.

Ponieważ sala teatru nie mogła pomieścić wszystkich zgromadzonych część pozostała na dziedzińcu. Do tych przemawiano z balkonu.

Po przemówieniach przyjęto entuzjastycznie następującą rezolucję:

"Mieszkańcy miasta Łodzi, zebrani w liczbie 6.000 na wiecu protestacyjnym odbytym w sali Teatru Wielkiego w d. 29 czerwca 1920 r. po wysłuchaniu szeregu mówców, zakładają jaknajuroczystszy protest przeciw wyznaczeniu terminu głosowania na terenach plebiscytowych na dzień 11 lipca r. b.

Stwierdzając, że ludność polska na terenach plebiscytowych stale była i jest terroryzowana przez władze państwowe niemieckie i czeskie, że niema dnia, by zandarmerja pruska i czeska nie dopuszczała się krwawych gwałtów na naszych rodakach, wynik plebiscytu zmuszeni będziemy zignorować, gdyż ten w dzisiejszych warunkach odbywający się nie może być uważany za sprawiedliwy i odpowiadający istotnemu stanowi.

Domagając się zatem jaknajkategoryczniej przesunięcia dnia głosowania na czasy późniejsze, bezwzględnie jednocześnie żądamy przyznania ludności polskiej takich samych praw, z jakich korzysta ludność nam obca, mianowicie: wolności słowa, zebrań i równego udziału we wszystkich organach rządowych.

Nie uwzględnienie powyższych słusznych żądań naszych naród polski uważać będzie za zlekocważenie go sobie przy jednoczesnym pogwałceniu najelementarniejszych zasad sprawiedliwości. Na gwałty zmuszeni będziemy odpowiedzieć również siłą, broniąc swych praw, swej narodowej godności i stając w obronie krzywdzonych naszych współbraci.

Komunikując o powyższej rezolucji czynnikom miarodajnym w Warszawie, domagamy się podjęcia przez Rząd Polski w Warszawie, raz jeszcze interwencji u koalitantów, by żądania narodu polskiego zostały uwzględnione, gdyż tylko w tym wypadku stać się może za dość sprawiedliwości, o którą walczy polska armja.

Powyższą rezolucję jednogłośnie przyjęto, poczem odśpiewano „Rotę”.

Uchwały Zjazdu Związku Stow. Spożywczych.

Na ostatnim zjeździe Związku Stowarzyszeń Spożywczych zapadły m. in. następujące ważne uchwały:

1) Upoważniono Dyрекcję do organizowania zakładów wytwórczych tych artykułów, których produkowanie uznano za wskazane;

2) poleceno Dyrekcji Związku, aby prowadziła nadal przy spółdzielcu Wyższej Szkoły Handlowej w Warszawie lub Instytutu Spółdzielczego w Krakowie kursy przygotowawcze dla pracowników spółdzielczych organizacji spożywczych i upoważniono Dyrekcję do subwydawania tych uczelni w przyszłym roku szkolnym w granicach mk. 100,000, w zależności od sto-

pnia współdziałania tych instytucji w prowadzeniu powyższych kursów;

3) upoważniono Dyrekcję do wypłacenia Wyższej Szkole Handlowej w Warszawie kwoty mk. 20.000 za pomoc przy urządzeniu i prowadzeniu kursów spółdzielczych w ubiegłym roku szkolnym;

4) zobowiązano należące do Związku pojedynczego stowarzyszenia i związki okręgowe do prenumerowania: „Spółam” w ilości 1 egzemplarza na każdym 50 członków.

Dalej upoważniono Dyrekcję w osobie dyr. J. Mielczarskiego do zaciągnięcia w imieniu Związku pożyczek do ogólnej wysokości 20,000,000 mk. na hipoteki nieruchomości związkowych (w Warszawie, Olsztynie, Ostrowcu, Częstochowie, Kełcach, Będzinie, Radomiu i Włocławku i t. n.)

Następnie Zjazd oświadczył się stanowczo za całkowitym sekwestrem ziemspłodów, których ceny winny być ustanowione zgodnie z kosztami produkcji.

Bardzo charakterystyczna jest następująca uchwała:

„Wobec stałych kradzieży na kolei, które najbardziej dotkliwie dają się odczuwać stowarzyszeniom spożywców, Zjazd zwraca się z prośbą do Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych, aby w specjalnym okólniku wezwał pracowników kolejowych do wzięcia w opiekę ładunków, przeznaczonych dla stowarzyszeń spożywców i ich związków”.

Wreszcie upoważniono Dyrekcję do traktowania ze Związkiem Robotniczym Stowarzyszeń Spółdzielczych w sprawie zorganizowania wspólnego biura zakupów.

Następny zjazd postanowiono zwołać w czerwcu r. 1921 do Warszawy.

Od administracji.

Z powodu powszechnie odczuwanego braku papieru — zmuszeni jesteśmy numer dzisiaj wydać w ograniczonych rozmiarach. Przypraszamy za to naszych czytelników, zaznaczając, że czynimy nadal wszystko by braki te wyrównać.

Wiadomości bieżące.

Kalendarzyk.

30

Sroda

Dzisiaj Emilji

Jutro Teobalda

Wschód słońca, 3 m. 43

Zachód „ 8 m. 24

Wschód księżycy 7 m. 30

Zachód „ 3 m. 07

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Polski.

Dzisiaj poraz ostatni w sezonie Teatru gra najweselej i najdowcipniejszą z fars francuskiej p. t. „Kontroler wagonów sypialnych”.

Jutro i w piątek Teatr dać farsę w 3 aktach Heneguina i Webera „Czy jest co do ocenia”, która doznała nader zyciowego ze strony publiczności przyjęcia na poniedziałkowej premierze, drząc wybornych wykonawców oklaskami.

Zuzel (szlaka) z pod kotłów

do odebrania każdorazowo w większej ilości, bezpłatnie.

620—10

„Elektrycznia Łódzka”.

Kino DOLINA SZWAJCARSKA

ul. Sienkiewicza № 40.

Dzisiaj

Dama z towarzystwa i dama do towarzystwa

Wesoła farsa w 5 cz.

Stolarz

obeznany z kierownictwem maszyn dla obrabiania drzewa z dobrem pierwszorzędem rekomendac, poszukiwany od zarz na stałą posadę. Wiadomość Pańska 90. 1916—8

A. A. A.

Kupuje zakłady karkantowe, fokaowe różne futra męskie. Pięc najcieplej Grossman. Piotrkowska 24. 1722—30

Antoni Klys zagubił paszport paszport niemiecki, wydany w gm. Lagiewniki. 1996—9

W próbach „Moralność pani Dulskiej” G. Zapolskiej.

Z miasta.

Ofiarność oficerów.

Dnia 24 b. m. odbyło się pod przewodnictwem D-cy Okr. Gen. gen. Oiszewskiego, ogólne zebranie oficerów i urzędników wojskowych garnizonu łódzkiego. Po gorącym przemówieniu p. generała zebrani uchwalili jednomyślnie i bez dyskusji subskrybować pożyczkę państwową w następujących kwotach minimalnych: dla generałów 3,000 mk., pułkowników 2,600 mk., podpułkowników 2,200 mk., majorów 2,000 marek, kapitanów 1,600 mk., poruczników 1,200 mk. i podporuczników 1,000 marek. Sumy te mogą być ściągane w dziesięciu ratach przy wypłacie gaź oficerskich.

Jednocześnie na wniosek kpt. Bilyką, uchwalono nabywać wyłącznie pożyczkę długoterminową, aby tym sposobem Państwo miało jaknajmniej trudności przy realizowaniu zobowiązań pożyczkowych. Przypuszczano należało, że inicjatywa D-cy Okr. Gen. zasłabnie żywe echo we wszystkich garnizonach łódzkiego okręgu i w ten sposób ogólna suma subskrybowanej pożyczki w myśl powyższej uchwały wyniesie według pobieżnych obliczeń przeszło 5,000,000 mk.

Godzi się podnieść, że załoga łódzka pobili już dwukrotnie rekord ofiarności w akcji składkowej: na dar narodowy dla Józefa Piłsudskiego, oraz na cele plebiscytowe. Obecnie—poraz trzeci—w należytym zrozumieniu swego obowiązku żołnierskiego i obywatelskiego, oficerowie skromnym zaiste groszem swoim ochotnie dzielą się z Państwem, niosąc skarbowi pomoc wydatną.

Oby dobry przykład i patriotyzm armji znalazł licznych naśladowców, zwłaszcza wśród tych, którzy znacznie więcej dać mogą.

Kursy dla inwalidów.

(r) Okr. Ekspozytura Sekcji Opieki M. S. Wojsk. w Łodzi zawiadamia inwalidów wojskowych, że uruchomiła 2-letni kurs stolarstwa i 9-miesięczny kurs kamasznictwa. Do nauki tych zawodów przyjmowani są inwalidzi wszystkich kategorii; chętni do nauki winni zgłosić się do zapisu do Ekspozytury Sekcji Opieki M. S. Wojsk., ul. Ewangelicka 17 (1-sze piętro, pokój nr. 5).

Kandydaci otrzymają mieszkanie i utrzymanie w Schronisku, winni natomiast posiadać własne ubranie i obuwie w dobrym stanie.

Jańszy w polu.

Ministerjum spraw wojskowych zawiadomiło zrzeszenia rolnicze, że wkrótce będzie mogło dostarczyć do robót rolnych pewną ilość jeńców wojennych. Korzystający z pracy jeńców, będą obowiązani, obok wysagrodzenia tychże, wpłacać pewną sumę do kasy obozowej na korzyść Państwa.

W sprawie rejestracji stowarzyszeń.

(k) Komisarz Rządu na m. Łódź wezwał stowarzyszenia i towarzystwa, które są dotąd nie zameldowały, aby w terminie sześciotygodniowym zgłosiły się w Wydziale Prasowym Komisarjatu Rządu na m. Łódź (Al. Kościuszki nr. 1, pokój nr. 9).

Stowarzyszenia, które nie zastosują się do powyższego zarządzenia, na zasadzie art. 35 Przepisów tymczasowych zostaną zamknięte, a zarządy i założyciele będą pociągnięci do odpowiedzialności karnej.

AAA. Ważne dla wszy-

gólności dla kooperatyw: Taniej niż wszędzie, bo w mieszkaniu prywatnym. Reszki i ze sztuki na męskie ubrania i spodnie fabryki Leonarda i innych. Korkot na damskie płaszcze, szewloty, korty, wełna na kostjomy spódnice i bluzki, etamina biała, szefir angielski, batysty. Białe towary, płócienna na wstpy, peściel, surowka, cojgi, chusteczki na głowę oraz inne. Kilńskie 40, (Widzewska) m. 10, 11 piętro, front z prawa. 1594—10

Kupuje używane meble, garderobe, bicelne, futra, dywany, maszyny do szycia, płacę najwyższe ceny. Weinreich, ul. Benielyta 19, front skiep. 966—30

Moszek Widziński zagubił dowód osobisty, wydany w Łodzi. 1998—3

uczniński Józef zagubił paszport polski wydany w Łodzi. —3

Zaginął paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Anneli Landaunowy. 1987—3